Hij enim Cupules eiecerunt dictum Capitaneum don Francisco de Montejo anno 1530. vt refert Herrera 4. Decada lib. 6. c. 4. de Valle, et antiquissimis aedificijs Chininiza vocatis, vbi praesidium per aliquod tempus cum suis militibus praefixerat, quòd compulsus, et inuitus dereliquit fame et siti oppressus, et nocte cessessit ad populum amicum Tekoh vocatum relicta campana, et cane ligato ad eam, qui latratu et sonitu Indos decipiebat, ne exercitum insequerentur. Sed mano facto, et recessu cognito persecuti sunt nostros, et bello inito, et hostes repellendo ab equo suo cecidit dictus Capitaneus, et captus ab Indis, eum liberauit magna cum caede Indorum ense acerrimus miles quidam Blas Gonçalez vocatus, qui eum in suo equo à tergo recepit (en las ancas vulgariter) et ambo incolumes euaserunt spretis Indis, qui dictum Capitaneum ad occidendum, et dijs suis immolandum in humeris portabant magna cum alacritate victoriam acclamantibus: quae omnia à maioribus meis accepi, et poste à in historia Antonij de Herrera inueni, (x) et legi in eo capite, vbi de primo ingressu dicti Capitanei in hac Prouincia, et penè insula de Yucatan agit; quae omnia nisi à gente bellicosa intentari possent: quibus probò audaciam et sagacitatem, et malitiam, et in armis furorem et rabiem Indorum, non adèò barbarorum, et rudium: quae immanitate

Estos Cupules echaron al referido capitán Don Francisco de Montejo el año de 1530, como refiere Herrera, 4 Década, lib. 6, c. 4,\* de Valle (sic), y de los antiquísimos edificios llamados *Chichimiza*, donde habían establecido su presidio por algún tiempo para sus soldados, el cual forzado y contra su voluntad abandonó agoviado por el hambre y la sed, y durante la noche se retiró al pueblo amigo llamado Tekoh dejando una campana y un perro atado á ella que engañase á los indios con el toque y ladrido para que no persiguieran al ejército. \*\* Pero habiendo amanecido y sabida la retirada, persiguieron á los nuestros: trabado el combate y rechazando á los enemigos, dicho capitán cayó del caballo; fué aprehendido por los indios, cierto soldado llamado Blas González, valiente le libró con la espada matando á muchos indios, quien le colocó en su caballo *en las ancas*, y ambos salieron incólumes burlando á los indios que con gran alegría proclamando victoria cargaban en hombros á dicho capitán para matarlo y sacrificarle á sus dioses: esto lo supe por mis antepasados y después hallé en la historia de Antonio de Herrera (x) y leí en aquel capítulo donde trata de la 1.ª entrada del susodicho capitán á esta Provincia y península de Yucatán, todo lo cual no lo intenta sino un pueblo belicoso: probando así la audacia, la sagacidad, la malicia,